【发文字号】

瓯教科规办〔2021〕2号

温州市瓯海区教育科学规划领导小组办公室

关于举行2021年瓯海区中小学（幼儿园）

教师优秀教育教学论文评选活动的通知

各单位、学校，各社区教育机构：

为促进教师及时总结教育教学经验和优秀成果，提升我区教育教学质量和教师专业水平，经研究，决定举行2021年瓯海区中小学（幼儿园）教师优秀教育教学论文评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

(一) 我区幼儿园、小学、初中、中职学校，教育行政部门、教科研机构、招考机构、社区教育机构、教育基建机构等教育工作者均可参评。

(二) 2021年3月4前撰写的且未在区级及以上单位获奖或发表的教育教学论文均可参评。已在区级及以上单位评比中获奖的论文（或相似论文）不得修改后再参评。

(三) 凡关于德育、课程建设、学科教学、心理健康教育、教育管理、评价与质量监测、教师教育、教育技术、教育装备、教育基建等内容均可参评。
(四) 已在区级及以上单位（刊物）获奖或发表的论文不再参加本次评奖。每位教师除送一篇学科类论文外，可再送一篇综合类论文参评。同一篇论文不能重复报送，否则取消当年论文比赛资格。

(五) 论文类别及科目编号如下：

	一、学科类
	15.中职文化课(英语)
	30.教育管理

	01(A).幼儿教育（公办）
	16.中职文化课(德育)
	31.教科研创新

	01(B).幼儿教育
	17.中职专业课（含创新创业）
	32.德育研究（含学科德育）

	02.小学语文（含写字）
	18.中小学信息技术
	33.中小学班主任

	03.小学数学
	19.中小学体育与健康
	34.拓展性课程

	04.小学英语
	20.中小学音乐
	35.评价与质量监测

	05.小学科学
	21.中小学美术+书法
	36.教师教育

	06.小学道德与法治
	22.中小学综合实践活动
	37.教育信息技术

	07.初中语文
	23.地方课程
	38.教育装备

	08.初中数学
	24.心理健康
	39.教育基建

	09.初中英语
	二、综合类
	40.教育学会

	10.初中科学
	25.特殊教育（含随班就读）
	41.社区教育

	11.初中道德与法治
	26.小班化教育
	42.劳动教育

	12.初中历史与社会
	27.中小学爱阅读
	43.校园文化

	13.中职文化课(语文)
	28.STEAM教育（含创客教育

	14.中职文化课(数学)
	29.精准教学

二、论文要求

(一) 论文内容要坚持立德树人，体现“以学生为中心”理念，聚焦课程与教学改革、学生核心素养培育、提高教育教学质量的核心工作。论文表述要求主题突出、观点明确、言之有据，语言要简洁、文体要规范。
部分类别论文主题：

社区教育：社区教育、老年教育、青少年校外教育和社区教育进文化礼堂等终身教育。
教育学会：（与2021年长三角征文主题一致，另行通知）。

(二) 论文的撰写要符合文体特征，并要包含“摘要”“关键词”“参考文献”，字数不超过5000字。超过7000字，或以课题结题报告等形式撰写的文章，不予评奖。文章中引用他人的观点要尊重他人著作权，应在相关页码下方作脚注，直接引用他人观点、论点用双引号（“……”）表示，在脚注中注明作者、文章题目、刊号名称期号、书名、页码等信息；非直接引用的，在脚注中的相关信息前加“参见”。“参考文献”内容与本文实际参考要一致。
(三) 正文内不能出现真实的学校名称及教师姓名。标题为三号黑体，正文为小四号宋体，行距设为1.5倍，A4纸张。论文word文件名格式为：“科目编号-完整标题”（如“01-论课堂观察的有效性”），并保持完整标题与文内标题一致（否则视为无效）。论文评审将采取匿名评审的方式进行，正文内和文件名不准署名。

(四) 参评者要坚守学术诚信，遵守学术规范，尊重知识产权，杜绝学术不端行为，维护本人的学术声誉，完善学术人格。评审委员会将根据各级评审要求，通过“万方”数据平台的论文检测系统进行评审前检测，检测结果超过30%相似度的论文取消参赛资格。

(五) 特别说明：温州市级论文评审将在2021年4月中旬举行，届时根据区级评审结果择优推荐参加市级论文评审。

三、评选组织

(一) 根据《温州市瓯海区教育局办公室关于进一步规范教育教学成果评审工作的通知》（温瓯教办师〔2015〕10号）精神，区教育教学成果评审（课题研究成果评审、教育教学论文和案例评审、优秀教育科研成果推广与应用奖评审、教学成果奖评审等。）工作由温州市瓯海区教育科学规划领导小组办公室统筹安排、组织。温州市瓯海区教育科学规划领导小组办公室成立论文评选委员会，全面负责组织评审、奖励等工作。评委会由各学科专家组成，成员由温州市瓯海区教育科学规划领导小组办公室聘任。

(二) 论文申报

2021年参评论文要通过“智慧教育云平台”( http://yun.ohedu.net)上报，上报时间为2021年2月26日—3月4日，截止时间为：2021年 3月4日15：00时。瓯海区2021年参评论文网上申报步骤及注意事项见附件。

请各单位积极宣传发动，将本通知及时传达到每一位老师。

附件：瓯海区2021年参评论文网上申报步骤及注意事项

温州市瓯海区教育科学规划领导小组办公室

2021年1月19日

抄送：区教育局办公室，义务科（职教科），体艺卫科，学前教育科。
温州市瓯海区教育科学规划领导小组办公室    2021年1月19日印发
温州市瓯海区教育科学规划领导小组办公室文件

－ 4 －
－ 3 －